Дело № 5-0323/95/2018
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении

30 мая 2018 года

                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Запорожец Дмитрия Александровича,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении

Запорожец Дмитрия Александровича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ
у с т а н о в и л :

Запорожец Д.А., 20 февраля 2018 года в 12 часов 56 минут, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ постановлением от 25 июля 2017 года, на автодороге «Граница с Украиной – Симферополь – Алушта - Ялта» 694 км+500м, вблизи с. Верхняя Кутузовка, управляя транспортным средством «НАЗВАНИЕ», регистрационный знак НОМЕР, в нарушение Правил дорожного движения, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1, чем нарушил п. 9.1.(1) Правил дорожного движения РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании Запорожец Д.А. вину в пересечении  сплошной линии дорожной разметки 1.1 признал, в содеянном раскаялся, при этом пояснил, что не согласен с квалификацией его действий по  ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, поскольку при внесении изменений в протокол об административном правонарушении он не присутствовал, в связи с чем, полагает их внесения не законными, а протокол подлежащим рассмотрению по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Запорожец Д.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии НОМЕР от 20 февраля 2018 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1), копией постановления об административном правонарушении от 25 июля 2017 года, вступившего в законную силу 04 августа 2017 года, согласно которому Запорожец Д.А. привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ (л.д.14), рапортом инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым от 20 февраля 2018 года (л.д.3), видеозаписью фиксации административного правонарушения, приобщенной к материалам дела должностным лицом, из которой следует, что транспортное средство «НАЗВАНИЕ», регистрационный знак НОМЕР, под управлением Запорожец Д.А.  в нарушение Правил дорожного движения, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1 (л.д.7), а также письменными объяснениями Запорожца Д.А., содержащимися в протоколе об административном правонарушении, согласно которым вину признал.
Собранные по делу доказательства мировым судьей признаются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с нормами КоАП РФ, каких – либо нарушений прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, административным органом допущено не было.
Согласно п. 1.1 приложения 2 к Правилам дорожного движения РФ, постоянная горизонтальная разметка разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен.
Несоблюдения Запорожцем Д.А. требований ПДД РФ, выразившееся в пересечении им сплошной линии разметки дороги 1.1 с выездом на полосу встречного движения доказано совокупностью собранных по делу доказательств, достоверность которых у суда сомнений не вызывает.
 Доводы Запорожец Д.А. о несогласии с квалификацией его действия по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, поскольку должностное лицо внесло данные изменения в квалификацию без его участия являются не состоятельными и трактованы на неверном толковании закона, поскольку, как следует из имеющейся в материалах дела телефонограммы (л.д. 4), лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении было должным образом извещено о дате, времени и месте внесения изменений в протокол об административном правонарушении. При этом должностным лицом было разъяснено, что в случае неявки в указанное время по указанному адресу без уважительной причины, изменения в протокол об административном правонарушении будут внесены в его отсутствие.
В связи с неявкой Запорожец Д.А. в указанное в телефонограмме время, изменения, касающиеся части вменяемого ему правонарушения, были внесены должностным лицом в его отсутствие, при этом 15 марта 2018 года копия протокола с внесенными изменениями направлена в его адрес (л.д. 5).
В соответствии с частью 1 статьи 28.2 КоАП РФ, о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1 и 3 статьи 28.6 названного Кодекса.

В силу части 4 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.

Согласно части 6 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также потерпевшему вручается под расписку копия протокола об административном правонарушении.

В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола (частью 4.1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Толкование положений частей 4, 4.1, 6 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в их системной взаимосвязи позволяет прийти к выводу о том, что изменения ранее внесенных в протокол об административном правонарушении, иные процессуальные документы, составленные при возбуждении дела, сведений производятся в присутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении. В его отсутствие такие изменения могут быть внесены в процессуальные акты только при наличии сведений о надлежащем извещении такого лица.

Приведенные обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что изменения в протокол об административном правонарушении внесены должностным лицом ГИБДД с соблюдением требований статьи 28.2 КоАП РФ.
 Действия Запорожец Д.А. мировой судья квалифицирует по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, выразившееся в повторном выезде в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

 Срок давности привлечения к административной ответственности Запорожец Д.А., установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП ПФ,  не истек, поскольку согласно ч. 5 этой же статьи, в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, наличие смягчающих ответственность обстоятельств – признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья (является инвалидом 2 группы), а также отягчающее  ответственность обстоятельство - повторное совершение однородного административного правонарушения (л.д.6).

 В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить Запорожец Д.А. наказание в пределах санкции ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в виде лишения права управлять транспортными средствами.
Руководствуясь ст. 29.10  КоАП Российской Федерации,

                                                  П О С Т А Н О В И Л:

 Признать Запорожец Дмитрия Александровича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 01 год.

Разъяснить Запорожец Д.А., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на органы внутренних дел, куда обязать Запорожец Д.А. сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты сообщить об этом в указанный орган в тот же срок.

    Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

  Ю.Н. Казаченко

СОГЛАСОВАННО

МИРОВОЙ СУДЬЯ

КАЗАЧЕНКО Ю.Н._________